uraian mengenai pengecekan keabsahan hasil penelitian.

3. HASIL DAN PEMBAHASAN/RESULT AND DISCUSSION

Secara etimologis, Khulafaur Rasyidin bermakna para pengganti Rasulullah yang mendapat

petunjuk serta memiliki kecendekiaan. Mereka memegang tampuk kepemimpinan keagamaan

dan pemerintahan pada periode 11-40 H atau 632-661 M. Pola kepemimpinan didasarkan pada

musyawarah mufakat, sebagaimana tercermin dalam peristiwa Saqifah Bani Sa'idah. Keempat

tokoh ini memiliki karakteristik unik yang memengaruhi dinamika stabilitas negara dan

A. Pendidikan Islam Masa Abu Bakar Ash-Shiddiq (11-13 H / 632-634 M)

Sebagai khalifah pertama yang terpilih setelah wafatnya Rasulullah Saw., Abu Bakar Ash-

Shiddiq memusatkan perhatian pemerintahannya pada upaya menjaga persatuan umat Islam

melalui penumpasan gerakan riddah (kemurtadan) dan munculnya nabi-nabi palsu. Dalam

dipelajari dan diwariskan kepada generasi berikutnya. Dengan demikian, meskipun masa

pemerintahannya relatif singkat, Abu Bakar berhasil meletakkan fondasi penting bagi

pengembangan ilmu pengetahuan dan pendidikan Islam di masa mendatang(Saw, 2025).

B. Pendidikan Islam Masa Umar bin Khattab (13-23 H / 634-644 M)

Setelah wafatnya Abu Bakar Ash-Shiddiq, kepemimpinan umat Islam dilanjutkan oleh

Umar bin Khattab. Pada masa pemerintahannya, wilayah kekuasaan Islam berkembang sangat

pesat hingga meliputi Persia, Syam, Mesir, dan berbagai daerah lainnya. Perluasan wilayah ini

sarana penting dalam membentuk masyarakat Islam yang berilmu, berakhlak, dan mampu

menjalankan tugas sosial maupun pemerintahan secara baik(Rahmawati et al., 2025).

C. Pendidikan Islam Masa Utsman bin Affan (23-36 H / 644-656 M)

Setelah Umar bin Khattab wafat, kepemimpinan umat Islam dilanjutkan oleh Utsman bin

Affan. Pada masa pemerintahannya, wilayah kekuasaan Islam semakin luas hingga mencakup

berbagai daerah di Afrika Utara dan Asia Barat. Meluasnya wilayah tersebut menyebabkan

menimbulkan perselisihan. Selain menjaga kemurnian Al-Qur'an, langkah ini juga memperkuat

persatuan umat Islam serta menjadi fondasi penting bagi perkembangan ilmu-ilmu keislaman

pada masa-masa berikutnya(Rahmawati et al., 2025).

D. Pendidikan Islam Masa Ali bin Abi Thalib (36-41 H / 656-661 M)

Setelah wafatnya Utsman bin Affan, kepemimpinan umat Islam beralih kepada Ali bin Abi

Thalib. Masa pemerintahannya diwarnai oleh berbagai konflik politik dan perpecahan internal

yang mengganggu stabilitas negara. Kondisi tersebut menyebabkan perhatian pemerintah lebih